UBND XÃ CẨM LĨNH
BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:         /BCĐ

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện

Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lĩnh, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo;

- Tổ chuyển đổi số các thôn.

Thực hiện Công văn số 16/TCTTKĐA06 ngày 17/01/2024 của Tổ Công tác

triển khai Đề án 06 tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg

ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ; để tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin, thực hiện các chính sách xã hội, tạo điều kiện để nhân dân trên địa bàn

tiếp cận các dịch vụ xã hội một cách thuận lợi, nhất là chi trả không dùng tiền mặt,

Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã yêu cầu thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục

phối hợp với công chức Chính sách Xã hội thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm

vụ liên quan đến việc triển khai chi trả không dùng tiền mặt đến đối tượng đạt yêu

cầu, đảm bảo việc chi trả ASXH kịp thời, nhanh chóng, đúng đối tượng, với

phương châm “Không để ai bị bỏ lại phía sau”; góp phần vào công tác phòng

chống tội phạm; hạn chế tình trạng trục lợi, tham nhũng.

Thực hiện nghiêm túc Quy trình rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán trong

chi trả ASXH không dùng tiền mặt trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

theo đúng quy trình của Bộ Lao động - Thương binh, Xã hội đã hướng dẫn.

2. Công chức CSXH

- Chủ trì và chịu trách nhiệm về hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện chi

trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng chính sách ASXH trên địa bàn xã. Phối

hợp với các ban, ngành, đoàn thể và Tổ chuyển đổi số các thôn phấn đấu cấp tài

khoản ngân hàng và thực hiện chi trả không dùng tiền mặt trong quý I năm 2024

đạt tỷ lệ 80% trên tổng số đối tượng quản lý, chi trả thường xuyên trên địa bàn và

phấn đấu đạt 100% sớm nhất trong thời gian tiếp theo (không bao gồm các đối

tượng bất khả kháng). Trong đó, trước mắt đảm bảo chi trả không dùng tiền

mặt cho 100% đối tượng đã có tài khoản ngân hàng trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

- Tập trung phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã để làm sạch dữ

liệu An sinh xã hội.

2

- Cung cấp đầy đủ danh sách cụ thể số đối tượng ASXH thuộc diện quản

lý trên địa bàn, danh sách các trường hợp đã đăng ký và nhận trả qua thẻ để lực

lượng Công an xã có căn cứ rà soát, đối chiếu chính xác, kịp thời. Thực hiện

phân loại danh sách theo nhóm đối tượng và theo từng ngân hàng, tổ chức dịch

vụ. Trên cơ sở danh sách đã phân loại, phối hợp Công an xã thực hiện làm sạch

trên CSDLQG về DC.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã chỉ đạo Tổ chuyển đổi số các

thôn tuyên truyền, vận động người được hưởng chính sách tăng tỷ lệ tạo lập tài

khoản ASXH; thực hiện chi trả qua tài khoản không dùng tiền mặt đảm bảo thuận

lợi, minh bạch.

- Tiếp tục tham mưu đồng chí Chủ tịch UBND xã làm việc với các Chi

nhánh Ngân hàng, các tổ chức tín dụng trên địa bàn có các cơ chế ưu đãi theo

hướng miễn phí toàn bộ chi phí mở thẻ và phí duy trì dịch vụ để cấp tài khoản an

sinh cho người dân.

3. Công an xã

- Thực hiện nghiêm việc rà soát dữ liệu đối tượng hưởng ASXH trên hệ thống

CS DLQG về DC. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong công tác

triển khai, đề xuất hướng xử lý có hiệu quả; báo cáo hàng ngày về tiến độ triển

khai cho Đội Cảnh sát QLHC về TTXH – Công an huyện.

- Thường xuyên duy trì bổ sung, làm sạch dữ liệu, đảm bảo dữ liệu dân cư

“đúng, đủ, sạch, sống”; kịp thời bổ sung, cập nhật các thông tin đối tượng trên (để

phục vụ tra cứu, cung cấp thông tin, mở tài khoản ASXH); phối hợp với Công

chức Chính sách Xã hội tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã, Công an huyện, Tổ

Công tác Đề án 06 huyện theo quy định.

4. Tổ chuyển đổi số các thôn

- Tổ chức tuyên truyền để các đối tượng ASXH đang hưởng trợ cấp thường

xuyên hiểu r  chủ trương chi trả không dùng tiền mă  theo Chỉ thị số 21/CT-TTg

ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ; vận động các đối tượng hưởng chính

sách ASXH hưởng ứng tham gia đăng ký và nhận trợ cấp qua tài khoản ngân hàng.

- Phối hợp với cán bộ chính sách và xã hội, bố trí lực lượng phối hợp với

các chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn h  trợ các đối tượng ASXH

thực hiện các thủ tục cấp tài khoản ngân hàng (bao gồm việc mở tài khoản cho

người được ủy quyền nhận thay) để áp dụng hình thức chi trả trợ cấp không dùng

tiền mặt trên cơ sở kết quả thực hiện Quy trình rà soát, cập nhật tài khoản thanh

toán trong chi trả ASXH không dùng tiền mặt trên nền CS DLQG về DC.

5. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã:

- Giao chỉ tiêu thực hiện cụ thể cho các đơn vị có liên quan. Đẩy nhanh

tiến độ cấp tài khoản ngân hàng và thực hiện chi trả không dùng tiền mặt, trong

3

đó, trước mắt đảm bảo chi trả không dùng tiền mặt cho 100% đối tượng đã có tài

khoản ngân hàng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Ban Chỉ đạo tổ công tác Đề án 06

huyện về kết quả thực hiện chi trả ASXH không dùng tiền mặt đối với các đối

tượng đang hưởng trợ cấp thường xuyên trên địa bàn.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể có liên quan khẩn trương phối hợp, tổ

chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Lưu: BCĐS, CA.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Như Hùng

		2024-01-25T10:27:55+0700

		2024-01-25T10:46:59+0700

		2024-01-25T10:47:00+0700

		2024-01-25T10:47:01+0700